Adulterium heic impropiè cum ancilla. Vide l. 6. D. ad leg. Iul. de adulter. Sic accipitur apud Ambrosium de Abraham lib. 1. cap. 4. *Omne fū-  
prum adulterum est; & quicquid in ea que non  
sunt legimia uxor commissum fuerit, adulterij cri-  
mine damnatur.* Sic fortasse Gregorius Turonensis lib. 9. c. 37. *Et licet esset vorax cibi ac po-  
tator vini extra modum quam sacerdotalem cau-  
telam deceat, tamen nullum de eo adulterium quis-  
piam est locutus.* Sic etiam fortè codem lib. 34. in fine.

2. REGIS ANCILLA] In leg. Longob. lib. 2. tit. 9. l. 2. Rotharis Regis, mulier libera quæ se servo conjunxit, potest impunè à parentibus, id est, proximis, occidi intra annum. Post annum licet Gaſtaldio Regis, aut auctor, aut Sculdaſio, ipsam in cutrem Regis ducere, & intra penſiles ancillas constitire, id est, quæ penſum faciunt. & leg. 3. Luitprandi eadem de re: *Sit  
ancilla palati, & ipse seruos similiſter ad pa-  
latium replicetur; & filii qui ex eis nati fuerint,  
euti regia omnimodo serviant.* Vbi quod palatium dixit, mox curtem appellat. Ancilla regia in legibus Ribuar. tit. 58. Ita Lindenbrogius, vel Tilijs 60. num. 9. servi Regis passim, & fisci.

3. PUBLICE INVENERIT] id est, uxorem duxerit.

IN SERVITIO PERMANEAT] Suprà tit. 34. num. 11.

4. CASTRETVA] Caſtratioſis pœna ser-  
vo, non in adulterio tantum, sed & in furto, in-  
fra tit. 42. n. 4. *caſtigatio* caſtigatione puni-  
nit. Attalates pag. 63. Iuris Greco-Roman.

7. ANCILLAM ALIENAM] Foras nubere.  
Terullianus ad uxorem lib. 3. *Foras nubere ser-  
vis suis interdicunt.* Formariage in confuetudini-  
bus nostris.

#### TIT. XXVIII.

DE LIBERTIS DIMISSIS] De eo qui  
alienum ſeruum manumisicit.

1. ANTE REGEM PER DENAR.] Mar-  
cufius lib. 1. cap. 22. ubi nonnulla notavimus, & vetus instrumentum denariale Caroli Calvi ad-  
duximus ex tabulario S. Martini Turonensis, Vuilelmus Heda in hiſtoria Episcoporum Traje-  
ctenſium p. 249. n. 13. *Egilodus natione Frisius  
unatus omnium voto XIII. Episcopus fu-  
rogatur in locum Odibaldi, vii non contempnenda  
vite, litteris clarus, & ipſi Zaenibaldo Regi  
acceptus, qui ejus coniuncta famulam quan-  
dandatis, ut lex Salica docet, in communione duo-  
bus mancipiis prius, & postea secundum legem  
Francorum denarium ejus excutens, hoc modo  
seruimus vinculo liberavit, & donavit ingenui-  
tati. Actum Niūmag. Synodus Lemovicensis  
MS. dicta tercia.*

IV. DENARIOS &c.] Quo casu nota liber-  
tatem manere, seu favore libertatis, seu quia ante  
Regem celebrata est, & multam tantum in-  
ferri cum peculio.